
Analytická společnost InsolCentrum představila data o insolvenčních řízeních  
v České republice za 3. čtvrtletí 2024.   

Data za 3. čtvrtletí 2024 významně ovlivnila skutečnost schválení novely oddlužení, která nabyla účinnost 
1.10.2024. Hlavní změnou pro dlužníky je zkrácení doby oddlužení z pěti na tři roky. InsolCentrum, s ohledem na 
vývoj povolených oddlužení před poslední novelou zmírňující podmínky oddlužení v roce 2019, předpokládalo, 
že dojde k poklesu podaných návrhů na oddlužení a následně k poklesu povolených oddlužení v měsících před 
účinností novely. Tato predikce se naplnila, kdy byl ve 3. čtvrtletí zaznamenán pokles podaných návrhů o 10 % 
oproti 2. čtvrtletí letošního roku a pokles povolených oddlužení osob o 15 %. Za třetí kvartál bylo povoleno od-
dlužení 4 633 osobám. Následná data ukáží, zda se naplní úvahy přijetí novely oddlužení, která má za cíl rozšířit 
oddlužení pro širší skupiny zadlužených lidí a dostat je z dluhových problémů. V takovém případě by se dal oče-
kávat nový vrchol povolených oddlužení v roce 2024 a následně v roce 2025.

Naopak došlo k nárůstu prohlášených konkurzů firem a počtu povolených reorganizací. Za 3. čtvrtletí 2024 byl 
prohlášen konkurz na 181 firem, což značí mezičtvrtletní nárůst o 9 %. Jde o nezvyklý nárůst, který většinou 
nebývá v letních měsících vykazován. Ve 3. čtvrtletí byla povolena reorganizace 9 subjektům, z čehož 8 pro práv-
nickou osobu a 1 pro fyzickou osobu podnikající. I v tomto případě se jedná o mimořádný nárůst, kdy 9 reorgani-
zací je nadprůměrný počet povolených reorganizací za čtvrtletí.

Mezičtvrtletní pokles prohlášených insolvencí, z nichž oddlužení představují 95 % všech řízení, byl zaznamenán 
ve všech krajích České republiky.

INSOLVENČNÍ DATA ČR – 3Q 2024
Data za 3Q 2024 jsou předběžná a může dojít k drobným změnám z důvodu odvolání či doplnění  
právních mocí.

INSOLVENČNÍ NÁVRHY

2024  6.020   5.419  2024

   -10 %

Ve 3. čtvrtletí 2024 bylo podáno 5 419 insolvenčních návrhů, což je o 10 % méně insolvenčních návrhů než 
v předešlém období. Pokles podaných insolvenčních návrhů souvisí s přijatou novelou oddlužení, která 
nabyla účinnosti 1. října 2024. 

PŘIJATÁ NOVELA INSOLVENČNÍHO ZÁKONA ZPŮSOBILA 
SNÍŽENÍ POČTU POVOLENÝCH ODDLUŽENÍ  
V 3. ČTVRTLETÍ 2024

TISKOVÁ ZPRÁVA, 14. 10. 2024

INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

JAK JE NA TOM ČR?
ČTVRTLETNÍ PŘEHLED 03/2024



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

POVOLENÁ ODDLUŽENÍ OSOB

2024  5.460  4.633  2024

   -15,2  %

Počet povolených oddlužení se oproti minulému čtvrtletí dle předpokladu snížil, a to o 15,2 % na 4 633 
osob s povoleným oddlužením. V září vstoupila v platnost novela insolvenčního zákona, která zkrátila 
dobu oddlužení z pěti na tři roky. Zejména v koncem 3. čtvrtletí – v měsíci září byl zaznamenán nižší počet 
povolených oddlužení. Predikce počtu oddlužení pro následující období naznačuje, že o tříleté oddlužení 
budou mít zadlužení lidé zvýšený zájem. Otázkou zůstává, zda bude nárůst větší než po novele v roce 
2019. 

Zajímavostí zůstává, že ve srovnání se stejným obdobím loňského roku k poklesu povolených oddlužení 
nedošlo. Ve 3. čtvrtletí 2023 bylo povoleno 4 530 oddlužení osob.

PROHLÁŠENÉ KONKURZY OBČANŮ

2024  32  34   2024

   +6,25 %

Ve 3. čtvrtletí bylo prohlášeno téměř shodné množství konkurzů občanů jako v 2. čtvrtletí. Za 3. kvartál  
byl prohlášen konkurz na 34 občanů. Nízké absolutní počty konkurzů občanů ovlivňuje skutečnost,  
že jejich insolvence je řešena převážně v oddlužení.

PROHLÁŠENÉ KONKURZY ŽIVNOSTNÍKŮ

2024  43  38  2024

   -11,6 %

Počty konkurzů živnostníků v tomto čtvrtletí se snížily o 11,6 % oproti minulému čtvrtletí, tedy na 38 konkurzů. 
Konkurzy živnostníků představují v současné době minoritní proceduru. Insolvence živnostníků probíhá ze-
jména v rámci oddlužení.

JAK JE NA TOM ČR?
ČTVRTLETNÍ PŘEHLED 03/2024



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

PROHLÁŠENÉ KONKURZY FIREM

2024  166  181  2024

   +9 %

Počet prohlášených konkurzů firem se ve 3. čtvrtletí 2024 zvýšil o 9 % oproti čtvrtletí minulému. Za třetí 
kvartál byl prohlášen konkurz na 181 firem. Jedná se o nezvyklý nárůst, jelikož v letních měsících větši-
nou dochází k menšímu počtu podaných návrhů a následně tedy i k menšímu množství prohlášených 
konkurzů. Tuto skutečnost dokládá i porovnání se stejným obdobím roku 2023, kdy počet prohlášených 
konkurzů firem v letošním roce dosáhl nárůstu o 24,8 %.

POVOLENÉ REORGANIZACE

2024  4 —  9  2024

Oproti minulému čtvrtletní došlo také k nárůstu povolených reorganizací. Za měsíce červenec až září 
bylo povoleno celkem 9 reorganizací. Mezi nejznámější společnosti, kterým byla povolena reorganiza-
ce, patří Barrandov Televizní Studio a.s., která uvádí závazky ve výši 996 mil. Kč a je v koncernu s další 
společností s povolenou reorganizací Media Master, s.r.o., která uvádí závazky v celkové výši téměř 652 
mil. Kč. Mezi ostatní společnosti lze zmínit Strojírna TEDESCO, a.s., Energy For Future, a.s. nebo FRIGO-
SERVIS s.r.o.  Dokonce ve 3. čtvrtletí byla povolena reorganizace i fyzické osobě podnikající s předpoklá-
danými dluhy ve výši 1 mld. Kč.

VYHLÁŠENÁ MORATORIA

2024  5 — 3  2024

V 3. čtvrtletí 2024 byla vyhlášena 3 moratoria, a to na společnost Patatine di Mamma s.r.o., ESPACE Retail 
společnost s.r.o. a Franchise Stores s.r.o.

JAK JE NA TOM ČR?
ČTVRTLETNÍ PŘEHLED 03/2024



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

PROHLÁŠENÉ INSOLVENCE V KRAJÍCH / 3Q 2024 
Mapa ukazuje mezičtvrtletní změnu prohlášených insolvencí v jednotlivých krajích. Ve všech krajích došlo k 
poklesu prohlášených insolvencí. Největší pokles prohlášených insolvencí byl zaznamenán v Pardubickém 
kraji (-20,6 %), v Ústeckém kraji (-17,5 %) a v Olomouckém kraji (-17,2 %). Je potřeba zdůraznit, že celkové 
počty insolvencí ovlivňují zejména povolená oddlužení, která tvoří zhruba 95 procent všech případů. 

* data za 3Q 2024 jsou předběžná, může dojít k drobným změnám z důvodu odvolání či doplnění právních mocí

Zdroj: InsolCentrum, ISIR

KONTAKT PRO MÉDIA 
JUDr. Jarmila Veselá
Hradecká 3 
Praha 3 – Vinohrady 
130 00 

Telefon: +420 222 261 401 
Mobil: +420 602 176 475

e-mail: insol@insolcentrum.czv 
www.insolcentrum.cz

INSOLCENTRUM 
InsolCentrum se věnuje aktivitě v oblasti insolvenčních řízení – výzkumu a vzdělávání. Společnost byla založena v roce 2009.  
Zkušenosti s řízením podniků v krizovém a insolvenčním řízení přivedly zakladatelku společnosti k závěru o nutnosti propojování 
ekonomických a právních výstupů a také nalézání souvislostí se společensko-politickým kontextem. 

Výsledkem činnosti jsou unikátní analýzy ekonomických dat insolvenčních řízení u podnikatelských subjektů i u oddlužení  
fyzických osob.

JAK JE NA TOM ČR?
ČTVRTLETNÍ PŘEHLED 03/2024


